## CAPVT II.

DE

## AEQVILIBRIO FLVIDORVM

REMOTA GRAVITATE ALIISQVE

SIMILIBVS VIRIBVS.

## L e m m a.

31. Si corpus cuiuscunque figurae per totam superficiem vndique normaliter sollicitetur a viribus aequalibus, quatenus in aequalia superficiei elementa agunt, tum omnes hae vires coniunctim se mutuo destruent.

## D e m o n s t r a t i o.

Tab. V. Referatur tota superficies ad ternas coordina-  
Fig. 5. tas inter se normales, quae pro puncto superficiei quocunque  $p$  sint  $AM = x$ ,  $MP = y$ , et  $Pp = z$ , sumtisque elementis  $MN = PQ = dx$ , et  $PR = QS = dy$ , vt in plano pro basi assumto  $AMP$  habeatur re-ctangulum elementare  $PQRS = dx dy$ , cui in superficie corporis emineat elementum  $pqrst$ , in quod normaliter ducta fit recta  $pO$  basi in  $O$  occurrens. Hoc igitur elementum  $pqrst$  per hypothesin secundum directionem  $pO$  sollicitatur a vi areae huius ipsius elementi proportionali quae ergo vis commo-  
diffime.

diffime exhibetur pondere columnae cuiusdam mate-  
 rialis normaliter isti elemento infistentis, et cuius  
 altitudo vbique fit eadem.  $=p$ . Cum iam recta  
 $pO$  normalis fit ad superficiem erit elementum  $pqr$   
 $rs$  ad areolam  $PQRS = dx dy$  vt recta  $pO$  ad  
 $Pp = z$  hincque  $pqr s = \frac{pO}{z} dx dy$  ex quo pondus  
 illius columnae aestimandum est  $= p \frac{pO}{z} dx dy$  qua  
 vi elementum  $pqr s$  in directione  $pO$  vrgetur.  
 Nunc igitur hanc vim secundum directiones terna-  
 rum coordinatarum resoluiamus, ac pro directione  
 $pP$  quidem vis tota multiplicari debet per  $\frac{pP}{pO}$  vnde  
 vis secundum directionem  $pP$  sollicitans prodit  
 $= p dx dy$  vnde cum coordinatas inter se permuta-  
 re liceat, vis qua idem elementum secundum di-  
 rectionem  $AM$  vrgetur, erit  $= p dy dz$  et secun-  
 dum directionem  $MP = p dx dz$ . Cum harum  
 trium virium similis fit ratio sufficit vniam confide-  
 rasse, quae fit vis  $p dx dy$  qua elementum  $pqr s$   
 in directione  $pP$  sollicitatur: vbi obseruetur, cum  
 corpus vndique fit terminatum, rectas  $pP, qQ,$   
 $Rr, Ss$  productas denuo superficiem alicubi trañce-  
 re eiusque elementum abscindere debere, quod cum  
 pari vi vrgeatur secundum eandem directionem  $pP$   
 sed contrariam, hae vires sibi aequales et contrariae  
 se mutuo destruent. Simili modo pro viribus  
 $p dy dz$  et  $p dx dz$  quibus elementum  $pqr s$  se-  
 cundum directiones  $AM$  et  $MP$  vrgetur, dabun-  
 tur alia superficiiei elementa, quae vires his aequa-  
 les et directe contrarias sustinent: quod cum in

omnibus elementis eueniat, perspicuum est omnes omnino vires iunctim consideratas se mutuo perfecte destruere, et in aequilibrio continere.

### Coroll. 1.

32. Duo hic casus occurrunt, prout vires istae aequales vel extrinsecus superficiem introrsum vrgendo agunt, vel intrinsecus superficiem extrorsum distendendo, utroque autem casu omnes vires iunctim sumtae in aequilibrio versantur.

### Coroll. 2.

33. Neque ergo ab huiusmodi viribus corpus ad motum cietur siue id sit solidum siue fluidum, dummodo iis sustinendis par sit, scilicet si vires introrsum vrgeant, corpus in minus volumen coarctare, si autem extrorsum pellant, in maius distendere conantur. Quare dum corpus huic actioni sufficienter resistat nullus plane effectus ab huiusmodi viribus producetur.

### Coroll. 3.

34. Si igitur corpus per totam superficiem ab huiusmodi viribus aequalibus normaliter vrgeatur, siue extrorsum siue introrsum, nulla vi externa opus est, qua id in statu suo contineatur, sed sponte in quiete perseuerabit.

Theo-

## Theorema.

35. Dum pressio qua fluidum extrinsecus vrgetur, per totam eius massam aequaliter diffunditur, tam omnes fluidi partes, quam vas in quo continetur, in aequilibrio consistunt.

## Demonstratio.

Quoniam per naturam fluiditatis pressio fluidum vrgens aequaliter per totam eius massam diffunditur, latera vasis in quo continetur vbiq̄ue eiusmodi vires aequales sustinent quales in lemmate praemissumus contemplati, ita vt quoduis elementum sustineat vim ipsi proportionalem, quae commodissime per altitudinem certae columnae indicatur, quippe cuius pondus eam vim exhibere censendum est. Quare cum latera vasis ab his viribus normaliter extrorsum vrgeantur, ea se mutuo destruent, et vasis ab illis nulla mutatio inducetur, dummodo distensionem sufficienter resistat. Deinde cum etiam singulae fluidi particulae a paribus viribus quaquaversus comprimantur, in aequilibrio pariter erunt constitutae, dummodo vteriori compressioni resistant, quod euenit si singulae partes eam habeant densitatem eumque caloris gradum, cui eadem pressio conueniat. At si fluidum aquae sit simile, ne hac quidem conditione est opus, cum in omni statu etiam maximas vires sustinere valeat.

Coroll.

## Coroll. 1.

36. Corpus ergo etiam huic fluido immer-  
sum, quia undique a similibus viribus comprimitur,  
erit in aequilibrio, neque ad vllum motum ab his  
pressionibus concitabitur. Perindeque hic est, siue  
hoc corpus fuerit densius siue rarius quam fluidum.

## Coroll. 2.

37. Dum fluidum in vase contentum ope  
emboli vrgetur, et pressio eadem per totum flui-  
dum diffunditur, vires a fluido ipso exercitae se in  
aequilibrio sustinent: vas autem a vi embolum vr-  
gente perinde ac corpus solidum sollicitatur, et cum  
fluido incluso promoueretur, nisi vi contraria su-  
stentaretur.

## Scholion 1.

38. Cum de ipso vase, in quo fluidum con-  
tinetur, quaestio est, eae vires quas a fluido inclu-  
so patitur, probe sunt distinguendae ab iis viribus,  
Tab. V. quae extrinsecus ope emboli in fluidum agunt. Po-  
Fig. 2. namus ope emboli  $p$  O fluidum in vase ABCDEF  
contentum vrgeri, et iam in aequilibrio versari,  
omnes ergo fluidi partes tam inter se quam in la-  
tera vasis agent viribus aequalibus, quas vt vidi-  
mus certa altitudine  $= p$  repraesentare licet, ac per  
lemma patet singulas fluidi partes vtpote quaqu-  
versus aequaliter pressas in aequilibrio contineri, ne-  
que

que in iis vllum motum intestinum generari. Quatenus porro latera vasis ab iisdem viribus extrorsum pelluntur, quoniam hae vires se mutuo destruant, catenus etiam ipsum vas in aequilibrio seruetur. Verum praeter has vires, vas etiam sustinet vim qua embolus vrgetur, idque perinde ac si cum fluido vnum corpus solidum constitueret; ne igitur ab hac vi ad motum concitetur, vi contraria et aequali opus est, vt totum vas cum fluido in quiete retineatur. Sin autem embolus vasi affigatur, et iam vis externa tollatur, fluidum quidem in eodem statu perseverabit, sed vas nullam vim extrinsecus sustinens per se in aequilibrio erit constitutum.

### Scholion 2.

39. Quoniam in hoc capite fluida neque gravitati neque aliis similibus viribus subiecta assumimus, quae actione sua corpora quasi penetrant, sed tantum vires extrinsecus in fluida agentes contemplamus, veluti embolorum ope, quarum actio in certam tantum superficiei partem exeritur, haec duo virium genera sollicitate a se inuicem distinguere convenit, quarum illas grauitati similes vires, internas appellare licet, quoniam saltem singulis particulis insitae videntur, etiamsi earum causa extrinsecus sit quaerenda: hae autem vires embolorum ope vr-gentes merito externas vocamus. Hoc igitur capite in statum aequilibrii fluidorum inquirimus, quando a nullis viribus internis sollicitantur; vbi inprimis

notandum est, remotis his viribus internis, idcirco pressiones internas, quae a viribus externis per totam fluidi massam diffunduntur, minime tolli, ideoque cum viribus internis minime confundi oportere. Quam confusionem felicissime euitabimus, si vti instituimus, istas pressiones in calculo per altitudines exhibemus, dum vires internas veras grauitati similes more in mechanica recepto exprimimus. Quaecunque scilicet pressio in fluido reperitur, qua omnes partes tam se mutuo vrgent, quam in latera vasis agunt, ea conuenientissime certa quadam altitudine  $= p$  indicatur, vbi quidem certa quaedam materia vniformis grauis assumitur ex qua si formetur columna cylindrica illius altitudinis aequalis  $p$ , cuius basis sit aequalis ipsi superficiei pressionem sustinenti, tum huius columnae pondus pressionem sit relaturum. Huius materiae, ex qua istas columnas formamus, densitatem vnitate constanter denotabimus, ita vt earum soliditas simul pondus pressionem referens sit exhibitura, dum cuiusque alius materiae pondus ex volumine in densitatem multiplicata aestimatur. Quando enim etiam grauitatem a fluido excludimus, tamen nihil impedit, quo minus in pressione definienda grauitatem in subsidium vocemus.